



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月30日

上場会社名 株式会社アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
 コード番号 6345 URL <https://www.aichi-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山岸 俊哉
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,701	△17.1	1,111	△27.5	1,230	△29.8	811	△31.9
2020年3月期第1四半期	14,118	33.9	1,533	176.5	1,752	153.0	1,190	150.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,494百万円(35.7%) 2020年3月期第1四半期 1,101百万円(14.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	10.47	—
2020年3月期第1四半期	15.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	81,995	68,152	83.1
2020年3月期	82,763	67,944	82.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 68,152百万円 2020年3月期 67,944百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	11.00	—	13.00	24.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	13.00	—	14.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,000	△11.7	2,400	△25.3	2,500	△27.8	2,100	△13.3	27.14
通期	56,000	△4.0	5,600	△4.4	5,700	△8.4	4,300	△12.7	55.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(—)、除外 — 社(—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	79,453,250株	2020年3月期	79,453,250株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,212,169株	2020年3月期	1,828,669株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	77,474,431株	2020年3月期1Q	77,624,941株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により、大幅に悪化いたしました。政府から発令された緊急事態宣言を受け、休業要請・外出自粛要請が本格化し、外食・レジャー・旅行関連の個人支出の急減速を招きました。また、企業収益についても先々に予想された収益減少を背景に、設備投資の先送りや規模縮小などが生じたことで製造業においては減産により、悪化いたしました。

先行きにつきましては、緊急事態宣言解除により、営業・外出自粛が解消され、各地で段階的な経済活動再開の動きがみられ、改善の兆しがみえ始めました。しかしながら、今後も続く新型コロナウイルス感染予防策の経済活動への影響や、感染再拡大への警戒感などもあり、先行きの不透明感が払拭されない状況にあります。

このような環境の中、特装車の販売につきましては、当第1四半期連結累計期間では、電力業界および汎機業界は前年同期に比べ売上が堅調に推移したものの、レンタル業界をはじめ他の業界は設備投資に対する慎重な姿勢がみられました。

この状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を24億16百万円(17%)下回る117億1百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前年同期を23億72百万円(20%)下回る92億60百万円、部品・修理売上高は前年同期並みの23億15百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期を4億21百万円(28%)下回る11億11百万円、経常利益は前年同期を5億21百万円(30%)下回る12億30百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を3億79百万円(32%)下回る8億11百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて11億6百万円減少し、533億70百万円となりました。これは主に、預け金が22億41百万円、流動資産のその他の立替金が9億65百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が42億5百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3億38百万円増加し、286億25百万円となりました。これは主に、繰延税金資産が3億72百万円、建物及び構築物(純額)が1億39百万円、機械装置及び運搬具(純額)が1億6百万円減少したものの、投資有価証券が9億77百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて7億67百万円減少し、819億95百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて11億31百万円減少し、113億83百万円となりました。これは主に、未払法人税等が7億33百万円、流動負債のその他の未払費用が5億11百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億56百万円増加し、24億59百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて9億75百万円減少し、138億43百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億7百万円増加し、681億52百万円となりました。これは主に、自己株式の取得により2億78百万円、利益剰余金が1億97百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が6億80百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の配当予想および連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、合理的に業績の見通しを立てることが困難であったため、2020年4月24日付「2020年3月期決算短信」において未定としておりました。

2020年5月25日の緊急事態宣言解除以降、緩やかに経済活動が再開しつつありますが、この感染症の影響による経済活動の回復には、時間を要するものと思われまます。

このような状況を踏まえ、2021年3月期の第2四半期連結累計期間の業績は、売上高270億円、営業利益24億円、経常利益25億円、親会社株主に帰属する四半期純利益21億円、通期の連結業績は、売上高560億円、営業利益56億円、経常利益57億円、親会社株主に帰属する当期純利益43億円を見込んでおります。

また、2021年3月期の配当予想につきましては、2020年7月30日に公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,364,112	1,028,834
預け金	29,293,978	31,534,983
受取手形及び売掛金	19,045,242	14,839,442
商品及び製品	1,540,793	1,807,854
仕掛品	1,357,019	1,519,914
原材料及び貯蔵品	1,273,767	1,322,905
その他	603,867	1,316,771
貸倒引当金	△1,963	△60
流動資産合計	54,476,818	53,370,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,842,154	7,702,338
機械装置及び運搬具(純額)	2,656,961	2,550,424
土地	8,524,839	8,524,839
その他(純額)	725,068	689,978
有形固定資産合計	19,749,024	19,467,581
無形固定資産	839,521	806,190
投資その他の資産		
投資有価証券	5,641,595	6,619,340
繰延税金資産	372,397	—
その他	1,691,355	1,738,756
貸倒引当金	△7,051	△6,822
投資その他の資産合計	7,698,297	8,351,273
固定資産合計	28,286,842	28,625,045
資産合計	82,763,661	81,995,693

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,547,921	8,389,167
未払法人税等	949,564	216,085
役員賞与引当金	32,000	9,500
製品保証引当金	138,409	124,978
その他	2,847,419	2,643,948
流動負債合計	12,515,315	11,383,679
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,302	616,302
役員退職慰労引当金	43,600	—
退職給付に係る負債	1,221,468	1,213,846
繰延税金負債	—	175,198
その他	422,019	454,509
固定負債合計	2,303,391	2,459,857
負債合計	14,818,706	13,843,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,356	9,923,356
利益剰余金	47,334,222	47,136,329
自己株式	△918,004	△1,196,081
株主資本合計	66,764,898	66,288,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,886,803	3,566,855
土地再評価差額金	△1,624,044	△1,624,044
為替換算調整勘定	△311,330	△312,187
退職給付に係る調整累計額	228,626	232,604
その他の包括利益累計額合計	1,180,055	1,863,227
純資産合計	67,944,954	68,152,156
負債純資産合計	82,763,661	81,995,693

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	14,118,270	11,701,585
売上原価	10,974,313	9,221,243
売上総利益	3,143,957	2,480,341
販売費及び一般管理費	1,610,354	1,368,358
営業利益	1,533,602	1,111,982
営業外収益		
受取利息	3,139	2,564
受取配当金	52,183	52,407
持分法による投資利益	149,127	47,207
為替差益	—	2,239
その他	30,548	19,682
営業外収益合計	234,999	124,101
営業外費用		
為替差損	16,195	—
その他	173	5,311
営業外費用合計	16,369	5,311
経常利益	1,752,232	1,230,772
特別利益		
投資有価証券売却益	13,271	—
特別利益合計	13,271	—
特別損失		
固定資産売却損	10	—
固定資産除却損	299	38
投資有価証券評価損	—	149
特別損失合計	309	187
税金等調整前四半期純利益	1,765,194	1,230,585
法人税、住民税及び事業税	296,573	171,347
法人税等調整額	277,796	248,011
法人税等合計	574,370	419,358
四半期純利益	1,190,824	811,226
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,190,824	811,226

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	1,190,824	811,226
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67,812	680,051
為替換算調整勘定	△95,813	7,530
退職給付に係る調整額	2,743	3,977
持分法適用会社に対する持分相当額	71,581	△8,387
その他の包括利益合計	△89,300	683,171
四半期包括利益	1,101,523	1,494,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,101,523	1,494,398
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、2020年6月18日開催の第72回定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う退職慰労金の打ち切り支給を決議いたしました。これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取り崩し、「役員退職慰労引当金」に計上しておりました36,800千円を、「長期未払金」として固定負債の「その他」に含めて表示しております。